

„ISKRA” ZACHODNI

KRAKÓW
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka Jagiell.

»ISKRA«

ROK XXVIII

Czwartek 20 maja 1937 r.

Nr. 135

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61078.

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uliczona górną

Przemysłowa młodzieżowa z odstawienia do do- i przesyła pocztowa

2.50

„Wierzę w duszę młodzieży polskiej” Marsz. Smigły-Rydz wśród młodzieży akademickiej

WARSZAWA, 19.5. Najstarsza warszawska korporacja akademicka „Arkonii” odbyła onegdaj z okazji swego 50-lecia uroczysty komers.

Komers ten zaszczylił swą obecnością Marszałek Smigły-Rydz. W salu Rezureks Obywatelskiej, przybranej granatowo - białe - szefionymi barwami „Arkonii”, zebrało się przeszło 300 korporantów i filistrów reprezentujących wszystkie korporacje warszawskie.

Po uroczystym powitaniu Pana Marszałka przez komisję komersową i prezydium „Arkonii” w asyście gościów standardowych rozpoczęli się piśniący komers.

Pan Marszałek przyjął przewodniczącego honorowo, po czym nastąpił szereg przemówień.

Zabrał również głos p. Marszałek, wygłaszając następujące przemówienie:

PRZEMÓWIENIE MARSZ. SMIGŁEGO - RYDZA

„Pomimo, iż święto przeżywa operacja gardła nie bardzo no to mi pozwala, nie mogę oprzeć się pragnieniu powiedzenia do Was kilku słów.

Przedzie wszystkim chcę Wam podziękować za zaproszenie mnie i flanie mi uświadomił spiesznie z Wami paru chwil.

Na całość wyrazu i atmosfery Warszawskiego komersu składają się wielorakie elementy.

Ohrzędowość i tradycja, do której słusznie przywiązacie tak wielką wagę, a o której wartości tak dobrze wiecie, my żołnierze, którzy musieliśmy odbudowywać przetrwaną żołnierską tradycję polską — to elementy zbliżają Was do wojska.

Pieśni Nasze zawierają w sobie niewątpliwie niesfrasobliwe, weselości i radości tak związane z młodością, ale poza tym są w nich tony zaburzające o ważne zagadnienia, których znaczenie jest nie przemijające.

Wreszcie przemówienia Wasze w sporó wyrażają pouzary — pewnie ważne kwestie dzisiejszej Polski.

Jak w życiu sprawy frasołbwe spleatają się z niesfrasołbwy. To jest naturalne.

Trzeba tylko umieć dla każdego z tych elementów wyznaczyć odpowiednie miejsce i odpowiednią rolę.

Gdy się tego nie potrafi — ma się zmarnowane życie.

W naszym dodam, że właśnie te sprawy frasołbwe, inaczej mówiąc ważne i trudne, wywołują w młodzieży duszy najwięcej radości i dumy.

Jak mogę o tym mówić.

Dlatego też chcę tym frasołbwyim sprawom poświęcić chwilę w moim dalszym przemówieniu.

MŁODZIEŻ I ARMIA

Z głęboką częścią słuchałem słów, zwracaających się do armii, a świadczących o zrozumieniu wartości cnot żołnierskich i ważności żołnierskich narodu.

Jestem głęboko przekonany, że w pierścieniu waszych białych żołnierskich serca i że wszyscy spełniająbyście dobrze obowiązki żołnierskie, gdyby trzeba było wrogowi zagrozić drogę,

przewadząca do naszej ojczyzny. Jednak w tej chwili żyjemy w okresie pokojowym i ten okres musi Polska wykorzystywać, aby się stać silną i potęgą.

Wierzę, że naród polski ma przed sobą wielką przyszłość.

A jeśli tak jest — to Polacy mają do odrobienia wielką robotę.

W tej robotce inteligencja polska ma dużą rolę do spełnienia, a młoda inteligencja polska swą siłą dynamiczną, entuzjazmem, temperamentem może stworzyć wielkie dzieło.

A należy pamiętać, że ten kto pracuje i stwarza realne wartości, ten ma ostatecznie rację — a nie ten, kto tylko obserwuje.

PRZYSZŁOŚĆ PRZED WAMI...

Jestem przekonany, że praca w Polsce znajdzie się dla każdego, kto odpowiednio przygotowany charakterem i umysłem, ma chęć do tej pracy.

Moi Panowie — przyszedłem tutaj

nie tylko po to, aby spędzić wśród Was kilka przyjemnych chwil i przypomnieć sobie młode lata, lecz przede wszystkim w tym celu, aby zamianifestować, iż wierzę w duszę młodzieży polskiej.

Głęboko ufam, że przyszłość, która jest przed Wami, tej mojej wiary nie podkopie, ale ją wzmacni!

O ile chodzi o moją osobę, to umiem być konsekwentnym.

Na zakończenie życzę „Arkonii” jak najpiękniejszego rozwoju w braterstwie, rywalizacji i patriotyzmie!

Uroczystość przeciągnęła się do północy, po czym Pan Marszałek wśród żywiołowych owacji młodzieży opuścił salę.

Dotąd należy, iż w imieniu czynnej „Arkonii” p. K. Bogusławski przedstawił stan terenu akademickiego, podkreślając, iż młodzież akademicka oczekuje zawieszenia Bratnich Pomocy jako wielkiej niezastąpionej krywdy.

Minister Beck U MINISTRA EDENA

LONDYN, 19.5 — Dziś o godzinie 11 rano wyznaczona została konferencja min. Becka z min. Edenem. Na konferencji sfinalizowane będą rozmowy, odbyte w ciągu 8 dni na temat spraw wspólnie interesujących Polskę i Anglię.

O godz. 12-jej minister Beck odwiedził również stałego podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych sir Roberta Vansitara, po pobraniu zaś wyjadzie do Portsmouth, skąd uda się na jacht lorda Kinsley, którego gościem będzie podczas czwartkowego przeglądu floty królewskiej.

Zawalił się dom W WARSZAWIE

WARSZAWA, 19.5 (tel. wł.). Tuż po godzinie 12 nocy uległ pęknięciu budynek mieszkalny w Warszawie.

Do runięcia dwa piętra w nowobudowanej się kamienicy przy ul. Litewskiej nr. 10, 10 stracono podwójnie.

Nim mieszkańcy sąsiadnego domu przy ul. Litewskiej nr. 12 zorientowali się w sytuacji, już mieszkańcy ich sąsiedztwa byli gruzem, drzwi i okna wyskoczyły z futryny, a na ścianach ukazywały się niebezpieczne, głębokie rysy. W całym domu wybuchł popłoch. Wszyscy mieszkańcy wylegli na ulicę.

Wkrótce po katastrofie przybyła na miejsce policja z kierownictwem 9 komisariatu sąsiedniej Krowka. Po bieżącej przedstawił policji wydział nadzoru budowlanego z zarządu miejskiego.

Dom, który runął, znajdował się dopiero w trakcie budowy i temu przypisać należy, że było się bez ofiar w ludziach.

KRAKÓW — WIENNA 14 (1.0)

Wczoraj został rozegrany w Krakowie mecz piłki nożnej między Wianą i reprezentacją Krakowa. Po 1. i 2. jednej grze ustalono wynik remisowy 1:1. Bramki dla Krakowa zdobył Parulek. Sedziował p. Rutkowski.



á. p.

Książka Diakon TOMASZ KUZMICH

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w Bogu, dnia 18 maja r.b., przeżywszy lat 73.

Nabożeństwa żałobne odbędą się w Cerkwi Prąwostawnej w Sosnowcu: w czwartek o godz. 13-jej i w piątek, dnia 21 b.m. — św. Liturgia o godz. 10-jej. Pogrzeb i wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy nastąpi w tymże dniu o godz. 15-jej, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w głębokim smutku

KSIĄDZ PROBOSZCZ, RADA PARAFIALNA
I WIERNI PARAFII PRAWOSŁAWNEJ
W SOSNOWCU.

Wojska powstancze pod Bilbao Kobiety i dzieci chronią się w kościołach

PARTYZ. 19.5. (Tel. wł.) Wojska powstancze przypuściły wczoraj atak na oboję czwartych pod wodzą Amorebieta.

Milicjanci z sześciokątą bronią wchodząc powoli, atakując powstanców granatami ręcznymi. W starciu na budynek wojska baszkijskie ponieśli ciężkie i dziesiątkowane wycofy się za miano.

Wracając z Amorebieta oddziały powstancze ludność powiatu z entuzjazmem z kościoła wyszła procesja złożona z kilkuset cywilnych osób, które schroniły się w świątyni przed milicjantami.

Amorebieta jest całkowicie zniszczona. Miasto zostało spalone przez wybuchy ładunków dynamitowych w dołach

gdzie sprzedano rozłano benzynę i naftę.

Na odcinku Lillo rozgrywane próbowały odbić stracone poroje, zostali jednak pokonani. Dwa czerwone bataliony zostały rozbite i muszały się wycofać. Wojska powstancze zbliżają się do Bilbao.

SALAMANKA 19.5. Komunikat powstanczej kwatery głównej donosi, że Armie północne i aragońska — kaonada.

Na odcinku baszkijskim negocjacje przedstawiała większość operacji. Na liniach naszych wzniesły się słychać było w ostatnich dniach bezmie wybuchy oruz.

Amorebieta jest całkowicie zniszczona. W dniu dzisiejszym oddziały nasze opuściły zajęte wczoraj stauwiska i przyczołowały się do wejścia do Amorebieta. Do oddziałów naszych

zgromiło się 5 milicjantów i 350 osób cywilnych, wśród nich wiele kobiet, dzieci i starcy, którzy uciekając przed terrorem milicjantów, schronili się w kościołach.

Wszyscy od dawna powzięli w nieufność i zgodnie stwierdzają, że nie należy gromadzić asturijczy, lecz trwać w jednomyślności baszkijczy, czynni byli przy rojnowaniu miasta.

Leczni dziennikarze zagraniczni byli świadkami prawdziwości tych oświadczeń. Atak nieregularnej na odcinku Lillo był energicznie odparty. Dwa bataliony milicjantów zostały rozbite.

Wszyscy od dawna powzięli w nieufność i zgodnie stwierdzają, że nie należy gromadzić asturijczy, lecz trwać w jednomyślności baszkijczy, czynni byli przy rojnowaniu miasta.

Leczni dziennikarze zagraniczni byli świadkami prawdziwości tych oświadczeń. Atak nieregularnej na odcinku Lillo był energicznie odparty. Dwa bataliony milicjantów zostały rozbite.

Wszyscy od dawna powzięli w nieufność i zgodnie stwierdzają, że nie należy gromadzić asturijczy, lecz trwać w jednomyślności baszkijczy, czynni byli przy rojnowaniu miasta.

TARGI KATOWICKIE OTWARTE!

16.V. — 1.VI. 1937 Zapraszają do najliczniejszego zwiedzania i zawierania 16.V. — 1.VI. 1937 transakcji handlowych z wystawcami

WYSTAWA RADIOWA ORAZ SAMOCHODOWA

NISKIE CENY WSTĘPU

2241

WESOŁE MIASTECZKO

FINANSE TRZĘCEJ RZESZY

Niemcy dążą do wyjścia z izolacji

Przynajmniej od końca r. 1932 tj. od objęcia władzy w Niemczech przez kanclerza Hitlera w finansach niemieckich działo się prawdziwy przewrót. — dokonał się „zwarcenie zatrudnienia” przez roboty publiczne, budowę dróg, melioracje, „zwarcenie przemysłowe”, a przede wszystkim zbrojenia, zależne było od możliwości finansowych. Zdobywano nie nowych środków, ale się głównym zadaniem niemieckiej polityki finansowej. Obserwując obecnie, z perspektyw, wy, a teraz, lat, ustnowia w tym kie runku, stwierdziliśmy, że zadanie to zostało rozwiązane pozytywnie. W r. budżetowym 1932-33 wydatki budżetowe Niemiec wynosiły 67 mil. mk., a w latach następnych wzrastały progresywnie, ażeby dojść w r. 1936-37 do 18,8 mil. mk.

W ciągu pierwszego roku rządów hitlerowskich na roboty publiczne wydano około 3 miliardy mk., uzyskując nie będnie środki z pożyczek średnio-terminowych w wysokości 850 mil. mk., krótkoterminowych w wys. 1.900 mil. mk. oraz przez zwiększenie dochodu budżetowego o 200 mil. mk. W roku następnym tj. 1934-35 roboty publiczne do sfinansowane zostały przy pomocy krótkoterminowych biletów skarbowych, których wyemitowano w tym czasie za 2.500 mil. mk., poza tym przy pomocy długoterminowych pożyczek wewnętrznych na sumę 760 mil. mk.

Równocześnie w roku tym dochody z podatków wzrosły o 1.400 mil. mk. Z końcem r. 1934 dług nieskonsolidowany Rzeszy doszedł do sumy 6.500 mil. mk., czyli został w ciągu pierwszych 2 lat rządów hitlerowskich potrójny. Tempo przyrostu „dochodów” zostało jeszcze przyspieszone w roku następnym 1935-36. Dochody podatkowe wzrosły ponownie o dalsze 1.400 mil. mk., na rynku krótkoterminowym ulokowano bonów skarbowych za 4.500 mil. mk., z oszczędności finansowych bezrobocia uzyskano 500 mil. mk., a ponadto za pośrednictwem kas oszczędności i towarzystw ubezpieczeniowych ulokowano pożyczki długoterminowe na sumę 1.675 mil. mk. Dług nieskonsolidowany z końcem tego roku wzrósł do 11.500 mil. mk. Zadłużenie, którego połowa była nieskonsolidowana, przy takiej tendencji do wzrostu tej części zadłużenia, przedstawiała poważne niebezpieczeństwo dla równowagi finansów niemieckich.

W roku budżetowym 1936-37 dochody z podatków przewidywane są o 2 mil. większe, aniżeli w roku poprzednim, w drodze pożyczek długoterminowych skarb uzyskał 1.600 mil. mk. a zwiększenie długu nieskonsolidowanego również będzie conajmniej zwiększeniu z roku ubiegłego. Poza tym dochody ze źródeł specjalnych, jak w szczególności ze sprzedaży akcji będących w posiadaniu rządu, przyniosą miliard mk. W roku tym nadwyżka dochodów w stosunku do r. 1932 preliminary jest w wysokości 12 miliardów marek. Suma dług nieskonsolidowanego osiągnie w tych warunkach około 16 mil. mk.

W każdym kraju, w którym życie gospodarcze i finansowe rozwijało się względnie swobodnie, tego rodzaju sytuacja finansowa musiałaby doprowadzić do katastrofalnego zahamania. Przy pierwszym zanepokojeniu opinii publicznej rozwolnienie sytuacji finansowej czy politycznej, dyskont banków skarbowych krótkoterminowych, i w konsekwencji w posiadaniu banków i przedsiębiorstw, czy banków, musiałoby doprowadzić do kilkukrotnego zwiększenia obrotu pieniężnego i przeloczyć istniejącą obecnie faktycznie w Niemczech inflację potencjalną w inflację faktyczną. Rzeszy udało się jed-

nak uniknąć tego ryzyka, wskutek ścisłej dyscypliny, jakiej podlane zostały wewnętrzne finanse i pieniądze i kapitałowe. Państwo posiada dzięki swej organizacji partyjnej taki silny środek kontroli i egzekutywny w życiu gospodarczym, że w zarodku stumiłnido wszelkie odruchy paniki.

Według obliczeń niemieckich przy pomocy inflacji kredytowej udało się podnieść wartość produkcji niemieckiej w roku ub. do 65 mil. marek, wobec 34,8 mil. mk. w r. 1935. To zwiększenie tempa aktywności gospodarczej samo przez się stanowiłoby gwarancję utrzymania równowagi na rynku finansowych, mimo wzrastającej inflacji kredytowej. Niebezpieczeństwo grozi jednakowoż również z innych stron. Znaczną część zwiększonych w ciągu ostatnich 4 lat wydatków obrona została na zbrojenia.

Wydatki w tej dziedzinie obliczają w tym okresie na około 80 mil. mk. — Akcja zbrojeniowa związana była z jednostronną rozbudową wytwórczości inwestycyjnej, a w szczególności przemysłu ciężkiego, wraz z zamrożeniem sum kapitałowych w inwestycjach w dużej mierze nietentowanych, martwych. Resultatem tego było, iż wzrostowi załężenia nie odpowiadał proporcjo-

nalny przyrost wartości gospodarczych co odbiło się przede wszystkim na zmniejszeniu wytwórczości konsumpcyjnej i obniżeniu stopy życiowej szerokiej warstw ludności.

Jakośkolwiek więc obecna sytuacja finansowa Niemiec nie grozi bezpośrednio katastrofalnym zahamowaniem i istnieje dalsze możliwości finansowania przy pomocy tych samych metod zbrojeń, to jednak wewnętrzna gospodarka niemieckiego narastają dysproporcje, które z czasem muszą zahamować możliwość dalszego rozwoju w tym kierunku.

Wzrastająca izolacja gospodarcza cechuje pozycję gospodarki niemieckiej w świecie. Ponadto zasoby finansowe nagromadzone w przeszłości, zresztą również dzięki politycznemu zwycięstwu na wojnie, są w znaczącej części wyczerpane, a znaczna część wydatkowanych sum ulokowana została w inwestycjach martwych i nierentownych. Nie dziwnego, iż w tych warunkach Niemcy coraz intensywniej szukają kontaktu z finansją międzynarodową, której pomoc mogłaby przywrócić silnie zachwianą równowagę wewnętrzna.

R. B.

JAKIE CELE I ZADANIA stawiają sobie Polacy w Ameryce

W dnach 16 i 17 bm. obradował w Chicago II zjazd Polskiej Rady Organizacyjnej w Ameryce — naczelnej reprezentacji czteromilionowej Polonii USA (t. zw. sejmku Polonii amerykańskiej).

Na zjeździe tym została uchwalona następująca rezolucja:

„Przejeżdżając o lepszą przyszłość społeczeństwa polskiego w Stanach Zjednoczonych, w zrozumieniu zadań przed nami leżących, oraz owianych duchem współpracy i akcji konsolidacyjnej, jaka się odbywa na ziemiach polskich, my, delegaci i delegatki zjazdu drugiego Polskiej Rady Organizacyjnej w Stanach Zjednoczonych, jako przedstawiciele i przedstawicielki wszystkich organizacji i skupień polskich w Ameryce oraz polski skład — uchwalamy niniejszą rezolucję, deklarujemy solenną jasność kulturową i duchową i Macierza przez światowy Zw. Polek w Zagranicy i jak najlepiej idące porozumienie w sprawach obchodzących cały naród polski.

Przyrzekamy podtrzymać i rozwijać zadania i cele Polskiej Rady Organizacyjnej; przyrzekamy utrzymywać dalej ścisłe i trwałe powiązania na terenie Stanów Zjednoczonych, uwzględniając dobre połączenie pod względem narodowym i krzewić w tym połączeniu dumę narodową i wzmocnić tradycje, jego przedków, podnieść ekonomikę, kulturę i życie polityczne polskie społeczeństwa w tym kraju.

Śląc braciom naszym tak w Polsce, jak i na całym świecie rozpropagować serdeczne powiązanie przez światowy Zw. Polek w Zagranicy i zapewnianie jak o pełnym zw. zmienniu naszych zadań i celów, przagniemy podkreślić, że jako obywateli wolnej republiki amerykańskiej, będziemy zgodzili do dalszego rozwoju jak najszerszymi stosunkami — zyskami między Polską a St. Zjednoczonymi.

Z głębi serca dziękujemy tym czynnikiem i osobom, które zdołały nieustraszenie do zespolenia Polonii amerykańskiej oraz nie szczędziły wysiłków, by za wszelką cenie

Kompromis między Stalinem a Woroszyłowem

Okreagwe rady wojenne w armii sowieckiej

Opublikowany został statut organizacyjny okregowych Rad wojennych w armii i flocie sowieckiej.

Na cele okregu wojennego stali rada wojenna, składająca się z dowódcy okregu i 2-3 członków. Podlegają jej wszystkie formacje wojskowe oraz instytucje wojskowe, znajdujące się na terenie okregu.

Rada wojenna ponosi całkowitą odpowiedzialność za polityczny i moralny stan formacji wojskowych i instytucji wojskowych, znajdujących się na terytorium okregu oraz za ich bojowe i mobilizacyjne pogotowie.

Będa wojenna p. oblega bezpośrednio dowódcę komisariatu obrony ZSRR. „Kresnaja Zwiezda” twierdzi, że w armii działali t. zw. skodyfikcy, dywersanci i szpiegcy oraz zwywa do wzmożenia czujności i postępowania wed-

ług wskazówek Stalina, a wszystko będzie dobrze, wówczas czerwona armia pod kierownictwem Woroszyłowa — jak podkreśla dziennik — wypaści stajacą przed nią wszystkie zadania. Postawienie Rady wojennej na czole okregu wojennego oraz uzależnienie jej bezpośrednio od ludowego komisarza obrony należy uważać za kompromis między partią a armią.

Właściwie jest to kompromis pomiędzy Stalinem a Woroszyłowem.

Stalin uzależnił rady wojenne bezpośrednio od Woroszyłowa, lecz zanszerował się od przeważaj Komisariatu obrony przez wywołanie do Rad wojennych dwóch członków.

Wprawdzie ani statut organizacyjny ani organ ludowego Komisariatu obrony nie ujawniają charakteru tych 2-3 członków, lecz nie ulega wątpliwości, że będą to ludzie cieszący się zaufaniem



raniej i dobrej woli całego społeczeństwa polskiego opowiedz się i zapewnić jej pełną przyszłość oraz pozwolić jej na spełnienie czterdziestu lat.

Niech żyją Stany Zjednoczone! Niech żyje Polska! Niech żyje światowy Związek Polek w Zagranicy i niech żyje Polacy amerykańscy pod sztandarami Polskiej Rady Międzynarodowej!

Z DNIA

TEMPO GDYŃSKIE

Wychożący w Gdyni „Kurier Bałtycki”, korzystając z nielawnej bytności p. wiceprezidenta Kwiatkowskiego w Gdyni przeniósł go o szkarłatyzowanie rozwoju tego miasta i portu w ostatnich czasach.

Oceña, jaka dał p. wicepremier wy-pada niezwykle korzystnie.

„W porównaniu z październikiem r. ub., kiedy byłem w Gdyni z wysejką posłów i senatorów, zdów muszę stwierdzić ogromny postęp w rozwoju miasta i portu. Nie przypuszczam nawet, że przez tych parę miesięcy i to między innymi, badawcze u-rządzenia potrafiły wydać kształty, które już w sposób bardziej plastyczny i nacowny u-przytamtowały ich wielką doniosłość gospodarczą. Mam przede wszystkim na myśli budującą się rzecznice i hale targowe, które roz-wisują nie tylko zagęszcenią aprowizacyjną Gdyni i sprawę zapotrważania w żywność rozwijającej do portu statków, lecz również mogłyby odegrać poważną rolę ekonomiczną.

Podczas tych urządzeń, wysochających w najnowszą zdobycz nauki, techniki i organizacji będzie niewątpliwie wzrosła nie tylko dla innych miast Polski, ale i dla portów. obcych.

Jeśli weźmie się pod uwagę przewidziane w najbliższym czasie uruchomienie wykończonego już sławetnego obłowitzo, to może na skonstruować, że Gdynia skomercyjnie obecnie wyszła w kierunku wzmocnienia handlu rolniczego”.

P. wicepremier wskazuje, iż w życiu Gdyniś można zastrzeżać zupełnie ni-wyjawkowe tempo pracy.

„Wygląd miasta i portu zmieniła się niemal z każdym miesiącem. Obciążony, aby „tempo gdyńskie” było wzorem dla wszystkich okregów Polski przy wszelkich pracach w tych okregach wykonywanych”.

Walka „O polskość adwokatury”
to hasło doby obecnej i temat odczytu dzisiejszego, organizowanego przez Związek Polski

PODZIĘKOWANIE.

Tow. „NOBILES” S. A. Fabryka Farb i Lakierów w Włocławku.

Za przeprowadzony pokaz techniki polimowania nitropolitura „NOBILIT”, który odbył się w dni od 14-16 p. m. w salach Szkoły Remieślniczo-Przemysłowej.

CECH I SPÓŁDZIELNIA ZNODCOWNICZO-STOLARZY CHRZEŚCIAN W SOSNOWCU.

GABINET KOSMETYCZNY „URODA” WŁADYSŁAWY WĄTRKOWEJ dyplom. kosmet. Z Sosnowiec, 3-go Maja 15. Tel. 6-32-42.

OGŁOSZENIE III. Likwidatory firmy Przedsiębiorstwa Samochodowego „MOTORCAR” spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 11.

KINO „EDEN” Film sensacyjno-fantastyczny Władca podwodnego świata

KATOL ŻARNA

KINO „GRODZIE” DZIŚ RYSZARD TAUBER - najwspanialszy aktor świata WIEDEN - LADY

KINO „PALACE” DZIŚ! Potężny dramat obyczajowy, demaskujący haniebny proceder handlarzy żywnym towarami „Droga do Rio”

Dzień Pułaskiego W AMERYCE

Prezydent Roosevelt podpisał bill, ustanawiający dzień 11 października 1937 r. „dniem Pułaskiego”.

Ameryka od wielu lat obchodzi uroczyste dni zgonu bohaterskiego Polaka, bojownika o wolność Stanów Zjednoczonych.

Oryginalna SPRAWA SĄDOWA

W stanie Pensylwania (USA) złożono do sądu skargę cywilną, jedną z najobszerniejszych, jakie ma procedura sądowna.

Przed 18-tu laty mrs. Mac Millan zawarła ze swoim narzeczonym umowę

W dniu 25 maja 1917 r. (wtorek) o godz. 7-jej wiece w lokalu Restauracji w Dąbrówce Górniczej odbył się ZWYCZAJNE WALKI

Porządek obrad: 1) Wybór prezydium, 2) Odczytanie protokołu Walnego Zgromadzenia z dnia 26 kwietnia 1936 r., 3) Odczytanie sprawozdania

Przebieg wycieczki w Dąbrówkę Górniczą. 1) Wyjazd z Sosnowca, 2) Przyjazd do Dąbrówki Górniczej, 3) Wyjazd do Wągrowa, 4) Wyjazd do Żelazowa Woli, 5) Wyjazd do Wągrowa, 6) Wyjazd do Wągrowa, 7) Wyjazd do Wągrowa

Przebieg wycieczki w Dąbrówkę Górniczą. 1) Wyjazd z Sosnowca, 2) Przyjazd do Dąbrówki Górniczej, 3) Wyjazd do Wągrowa, 4) Wyjazd do Żelazowa Woli, 5) Wyjazd do Wągrowa, 6) Wyjazd do Wągrowa

Zarząd Banku Udziałowego Spółdzielczego z ogr. odp. w Dąbrówce Górniczej.

DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAZ SAMOUCHOP Opcja 743 rubli, obowiązuje karteczka, po remoncie, zarejestrowany, sprzedane razem - Zawiercie

POSADY I PRACE POTRZEBNA Kłopotliwa do wydzierżawienia do 1000 zł. Wągrowa 14, Koski. 2226

POTRZEBNY natchemniak młody, cały wiek lat 18-20, uczęszczający, niegospodni, wykształcony, z ukończoną, przynajmniej szkołą po średnią, Zgromadzenia Gęsiów, 23, Urzędzyczna - Zagłębie

UMIERLOWANY pokój słoneczny, okna ul. Piłsudskiego - do przekazania kolejowemu posługującemu. Zgromadzenia Piłsudskiego, ul. Piłsudskiego 14

WAZEK drocizy w dobrym stanie, tanie do sprzedania. Wiadomości: Kłopotliwa, 14, Koski.

REKLAMA JEST DZWIGNIA HANDLU!

UZDROWISKA RABKA - ZDROJÓW piwowarszery pensjonat „Ornatkowski” poleca słoneczną pokojową, znakomitą kuchnię, w pełni pałacu, centrum Zagłębia, Włocławek, Mał. Andruszowa. 2216

ZGUBIŁO DOKUMENTY ZGUBIŁEM świadectwo uczelnicze, wydane przez Instytut Stawkowski w Zawierciu, Karłowca Wolski. 2212

wę., której zobowiązywał się do wypłacenia w ciągu ich życia małego sierotki o rocznym sumie 1.000 dolarów.

Umowy tej nie dotrzymano. W imieniu więc był swej żonie 18.000 dolarów. W testamentie zapisał jednak cały swój majątek dzieciom. Żoną zaś, której nie zostawił ani grosza, uczynił wykonawczynią testamentu.

Stąd więc wynika, iż mrs. Mac Millen musiała zaskarżyć wykonawcę ostatek woli zmarłego, tj. sama sierotka, o zwrot sumy dłuższej 18.000 dolarów. Wyniki oryginalne, niepodważalne sprawy oczekują z zainteresowaniem w kołach prawniczych.

KARBOLINE SADOWNICZA D. K. H. Śródka przeciwko szkodnikom drzew Nowoczy ustronica chorościwka. Artykuły używane w gospodarstwie domowym poleca

SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH I FARB M. JAGIEŁŁOWICZ I SKA SOSNOWIEC, 3 MAJA 7. Telefony 63821 i 61483.

KURZ ULICZNY, zawierający pył węglowy, działający na gwardię, miazgę, nie szczyja i płami. Należy więc często i koniecznie odświeżać ją.

PRALNIA CHEMICZNA I FARBARNIA „ZNICZ” Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 7 1939

Do Komunii Św. SWIECE BIAŁE, KREMOWE GŁADKIE i UBIERANE (F. POŁO-Warszawa) „SIŁA” SOSNOWIEC Hasie Rozewja telefon 624 50 HURT SIŁA POGOŃ Bezdzięk 2161 DETA

KINO „RIALTO” Warszawska 18 Dziś bilety od 25 gr. Film niezabiegający napędza 13 godzin w powietrze. Moje nieprzewidywane powieści. NEW YORK - SAN FRANCISCO Najoryginalniejszy scenariusz. Na czele reżyserskiej osady FRED MAC MURRAY i JOAN BENNET. Początek o 5.30. W niedzielę i święta o 3.00.

Wiesz milimetrowy jednolity: na 1-jej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tekście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia dłuższe zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość spacji 10 mm. W niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przeszerzenie miejsca Administracja nie odpowiada.

BEZDIN, Malchowickiego 7, tel. 243-91. - DĄBRÓWA Krótka 11, tel. 680-19. - GRODZIEC, Kłopotliwa 2. - ZAWIERCIE, Kłopotliwa 14. - ZAWIERCIE, Kłopotliwa 14. - ZAWIERCIE, Kłopotliwa 14. - ZAWIERCIE, Kłopotliwa 14.

SOSNOWIEC - Biuro: Piłsudskiego nr. 4. Tel. 61064. Skrzynka pocztowa 62. Administracja Piłsudskiego 42, tel. 61023. Redakcja: Kaszubskiego 2, tel. 61023. Redakcja: Kaszubskiego 2, tel. 61023. Redakcja: Kaszubskiego 2, tel. 61023.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. Po 10 wyrazów w każdym wierszu: 30 drobnych ogł. 20 zł. 20 drobnych ogł. 15 zł. 10 drobnych ogł. 10 zł. 5 drobnych ogł. 4 zł. Za każdy wiersz dodatkowy - 10%.